
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 74 del 16/07/2012 
 

 

OGGETTO: ADESIONE AL “COMITATO PROMOTORE BOLOGNA 20 21” 
PER LA�REDAZIONE DEL PIANO STRATEGICO METROPOLITANO.        

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno SEDICI del mese di LUGLIO alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  N 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 2 

 
 
Assenti giustificati i Signori: PINARDI AUDE , ZINI ALESSANDRO 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

  
  
  

  
  
  
  
  

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa      

  
 
 
OGGETTO: ADESIONE AL "COMITATO PROMOTORE BOLOGNA 20 21" PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO STRATEGICO METROPOLITANO .. 
 

 
 

4° AREA-SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA PIANIFICAZONE URB ANISTICA 
 
 

 
 Parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 

 
 

 
Molinella, 16 luglio 2012 
 
 
        IL RESPONSABILE DELLA IV AREA 

“Gestione del territorio” 
             ing. Angela Miceli 
 
        ____________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 
 

  

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa 

 

OGGETTO: ADESIONE AL "COMITATO PROMOTORE BOLOGNA 20 21" PER LA 
REDAZIONE DEL PIANO STRATEGICO METROPOLITANO . 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
 Vista e richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 30/01/2012 di 
approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale 
per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
 Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2012 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012; 
 

PREMESSO CHE  il 15 dicembre 2011 la Regione Emilia Romagna, la Provincia di 
Bologna ed il Comune di Bologna hanno costituito il “Comitato Promotore Bologna 2021”, allo 
scopo di elaborare il Piano Strategico Metropolitano, quale strumento collegiale per individuare, 
promuovere ed attuare progetti e azioni necessari a rilanciare Bologna come realtà d’eccellenza 
nazionale ed internazionale; 

 
PRESO ATTO che il suddetto Comitato così come definito all'art. 2 del relativo Statuto, svolge 

le seguenti attività:  
- determinazione delle priorità di interesse generale per lo sviluppo dell’Area Metropolitana 

Bolognese;  
- confronto e collaborazione con Enti Pubblici, soggetti e organizzazioni private 

espressione delle forze sociali, economiche, culturali ed ambientali cittadine, al fine di 
definire obiettivi e progetti condividi per lo sviluppo dell’Area Metropolitana Bolognese;  

- elaborazione condivisa ed avvio concordato, con i medesimi soggetti pubblici e privati, di 
interventi finalizzati alla valorizzazione del territorio e del contesto urbano, nell’ottica del 
miglioramento dell’attrattività, della sostenibilità, dell’accessibilità e del prestigio 
dell’area metropolitana; 

- informazione costante e confronto con i cittadini sul processo di elaborazione e sui 
contenuti del Piano strategico Metropolitano. 

- -che l'art. 3 dispone che il Comitato cessi la propria attività al raggiungimento degli 
obiettivi per i quali è stato costituito e comunque non oltre il 31 dicembre 2013;  

 
CONSIDERATO che il Comitato così costituito, come previsto all'art. 4 dello Statuto, è aperto 

all’adesione di altri soggetti pubblici e privati che possono aderire con proprio atto; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

VISTA E RICHIAMATA la nota a firma della Presidente della Provincia di Bologna e del 
Sindaco del Comune di Bologna, in qualità di Presidenti del Comitato Promotore Bologna 2021, 
con la quale il Comune di Molinella viene invitato ad aderire al presente Comitato, ritenendo tale 
partecipazione essenziale al raggiungimento degli obiettivi previsti a livello statutario;  
 

VISTO il Manifesto del Piano Strategico Metropolitano in data 24/10/2011 
 

DATO ATTO:  
- che ogni soggetto membro del Comitato ha un rappresentante all'interno dell'Assemblea, 

organo collegiale competente a deliberare gli atti strategici e funzionali tra i quali 
l'approvazione del Piano Strategico Metropolitano, gli indirizzi di sviluppo, nonché il 
bilancio preventivo e consuntivo;  

- che le risorse finanziarie del Comitato sono costituite da contributi e donazioni dei 
soggetti che ne fanno parte, di persone fisiche e di enti pubblici e privati esterni, nonché 
da proventi derivanti dalle iniziative promosse dal Comitato stesso;  

- che, pertanto, l'adesione a tale Comitato non comporta, alcun onere economico a carico 
dell'Amministrazione Comunale di Molinella, fatte salve eventuali donazioni, così come 
disposto dall'art. 5 dello Statuto;  

 
RITENUTO opportuno aderire al “Comitato Promotore Bologna 2021” in relazione alle finalità 

di interesse generale e collettivo che intende perseguire per il rilancio dell'Area Metropolitana 
Bolognese;  
 

RITENUTO altresì che l'adesione da parte del Comune di Molinella possa garantire sia una 
partecipazione diretta e qualificata a questo processo di sviluppo strategico sia una più diretta 
conoscenza e condivisione dei contenuti all'interno del Piano Strategico Metropolitano che verrà 
predisposto;  
 

VISTO il parere favorevole del Dirigente Responsabile della IV Area in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL; 
 
 A voti unanimi resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
- di aderire, per le motivazioni sopra indicate, al “Comitato Promotore Bologna 2021”allo scopo 

di elaborare e dare avvio all'attuazione del Piano Strategico Metropolitano al fine di promuovere 
ed attuare i progetti e le azioni necessari a rilanciare Bologna come realtà d'eccellenza nazionale 
ed internazionale; 

- di far constare che la partecipazione del Comune di Molinella ai tavoli di lavoro è importante 
per la ricaduta che una progettualità di così ampio respiro avrà nel territorio; 

- di far constare che ai lavori del Comitato parteciperà il Sindaco o suo delegato; 
- di dare atto che l'adesione al predetto Comitato non comporta alcun onere economico a carico 

del Comune di Molinella, fatte salve eventuali donazioni, così come previsto dall'art. 5 dello 
Statuto, che saranno comunque oggetto di separati e successivi atti deliberativi; 

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 
267/2000 (art. 47, 3° comma L. 142/90). 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 20/07/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 20/07/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 20/07/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 16/07/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 20/07/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 20/07/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 74 del 16/07/2012 
 


